
4433 13/1 93: Spørgsmål til ministrene 4434 

[Risgaard Knudsen] 

givet af ministerens forgænger i embedet, fhv. 
minister Anders Fogh Rasmussen? 

Skatteministeren (Peter Brixtofte): 
Jeg kan indledningsvis bekræfte, at den op- 

fattelse, hr. Stavad giver udtryk for, er jeg enig 
i. Regeringen vil følge sagen meget nøje og og- 
så anvende reglerne så restriktivt som overho- 
vedet muligt. Vi vil følge de enkelte eksempler 
med henblik på at gøre opmærksom på, at der 
eventuelt er tale om dansk moms, hvis man 
tror, det er tysk moms, således at vi kan sikre 
os, at den danske statskasse får de penge, vi 
har regnet med, og man ikke laver urimelig 
konkurrence over for andre virksomheder i 
Danmark. 

Når det gælder hr. Risgaard Knudsens 
spørgsmål, går jeg ud fra som en given ting, at 
man har diskuteret de forskellige aspekter i 
Markedsudvalget. Jeg har af naturlige grunde 
ikke selv deltaget i den diskussion, men jeg er 
overbevist om, at der er givet de oplysninger, 
der skal gives, forud for det mandat, der skulle 
gives i forbindelse med, at regeringen skulle 
tilslutte sig de forskellige fælles regler, som er 
vedtaget i EF. 

Jeg kan bl.a. nævne, at der jo netop er indfø- 
jet en særlig passus om fjernsalg, hvor man 
prøver at understrege, at det ikke alene er 
fjernsalg, hvor der direkte er tale om, at den, 
der transporterer varerne, og den, der sælger 
varerne, er identiske, men at der også er tale 
om en indirekte sammenhæng mellem den, der 
sælger, og den, der transporterer. Det er en 
sag, der har været fremme og været diskuteret, 
og det er netop det, der er meget aktuelt for 
tiden. 

Risgaard Knudsen (S): 
Nu kan jeg ikke helt se bort fra, at der var 

lovlig mange ventiler i ministerens svar på det 
spørgsmål, som jeg stillede. 

Jeg går ud fra som givet, at ministeren ved 
gennemgangen af sagsakterne med henblik på 
besvarelsen af hr. Stavads spørgsmål også er i 
stand til konkret at give Folketinget oplysning 
om, hvorvidt sagen er behandlet i nøje over- 
ensstemmelse med de oplysninger, som mini- 
sterens forgænger har givet Folketinget. 

Det er formuleret på en så enkel måde, at 
det kan besvares med et ja eller et nej. 

Skatteministeren (Peter Brixtofte): 
Svaret er ja. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 286 

3) Til skatteministeren af: 

Stavad (S): 
»Hvad agter ministeren at foretage for at 

imødegå danske og udenlandske virksomhe- 
ders salg fra Tyskland til danskere, hvor regler- 
ne forsøges omgået og hele den reelle handel 
foregår fra Danmark med rådgivning, udstil- 
ling af varer, service og garanti m.v. ?« 

Skriftlig begrundelse 

I forbindelse med indførelse af det indre 
marked har en række virksomheder tilrettelagt 
procedurer, hvor alle normale forretningsgan- 
ge omkring et større salg fra Tyskland foregår 
fra Danmark. Den form for omgåelse må kun- 
ne imødegås ved, at ministeren afsætter res- 
sourcer direkte til kontrol af den slags virk- 
somheders handler, så der kan rejses sager 
imod såvel køberne som de pågældende virk- 
somheder. 

Det virker helt uacceptabelt, såfremt danske 
virksomheder skal udsættes for den form for 
ublu konkurrence, som den lavere tyske moms 
er udtryk for, uden at regeringen griber ind 
med tilstrækkelig håndfaste metoder for at be- 
skytte danske virksomheders indtjeningsmu- 
ligheder. 

Skatteministeren (Peter Brixtofte): 
Jeg kan oplyse, at myndighederne nøje føl- 

ger de tilfælde, hr. Stavad har nævnt. Det er 
spørgsmålet, om købet finder sted i Danmark 
og skal afgiftsberigtiges her i landet, eller kø- 
bet finder sted i Tyskland og skal afgiftsberigti- 
ges dér. De regler, der gælder på dette område, 
er vedtaget af EF som led i det indre marked. 
Reglerne medfører, at danskere kan rejse til 
Tyskland f.eks. og købe med tysk moms til eget 
forbrug, og det kan vi ikke forhindre. Det er 
helt i overensstemmelse med reglerne. 

Situationen er anderledes, når det drejer sig 
om salg fra forretninger i f.eks. Tyskland til 
private her i landet. Her er der i EF-reglerne -  
bl.a. på dansk foranledning -  indbygget nogle 
sikkerhedsventiler. Baggrunden er, at EF-lan- 


